
OBSAH

Předmluva 7—10

1921

NOVÉ ČASY, STARÉ CHYBY V NOVÉ FORMĚ 11-19
DOPISY ÚSTŘEDNÍ STATISTICKÉ SPRÁVĚ 20-25

1. Vedoucímu Ústřední statistické správy 20
2. Vedoucímu Ústřední statistické správy nebo jeho

zástupci 23
DOPIS REDAKCI LISTU „EKONOMIČESKAJA

ŽIZN“ 26-29
O ČISTCE VE STRANĚ 30-32
к úkolúm dělnicko-rolnické inspekce,

JAK JE CHÁPAT A PLNIT 33-39
PŘEDSEDNICTVU VIII. VŠERUSKÉHO SJEZDU

ELEKTROTECHNIKŮ 40-41
KE ČTVRTÉMU VÝROČÍ ŘÍJNOVÉ REVOLUCE 42-50
NOVÁ EKONOMICKÁ POLITIKA A ÚKOLY POLI

TICKO-OSVĚTOVÝCH PRACOVNÍKŮ. Referát 
na II. všeruském sjezdu politicko-osvitových pracovníků 
17. října 1921 51-71
Příkrý obrat sovětské moci a KSR 51
VÚVV o úloze rolnictva — v roce 1918 52
Naše chyba 53
Strategický ústup 54
Smysl nové ekonomické politiky 65



55° OBSAH

Kdo zvítězí — kapitalista nebo sovětská moc? 56
Boj bude ještě krutější 58
Je to poslední bitva? 60
Nesmíme spoléhat na bezprostřední přechod ke ко 

munismu
Zásada osobní zainteresovanosti 
Dokážeme pracovat pro sebe?
Zastaralé metody 
Největší div
Ükoly politicko-osvětových pracovníků 
Tři hlavní nepřátelé

První nepřítel — komunistická nadutost 
Druhý nepřítel — negramotnost 
Třetí nepřítel — úplatkářství

60
61
63
65
66 
67 
69
69
70 
70

Rozdíl mezi úkoly vojenskými a kulturními 71
VIL MOSKEVSKÁ GUBERNSKÁ KONFERENCE

STRANY 29.-31. října 1921 73-101
O NOVÉ EKONOMICKÉ POLITICE
1. REFERÁT NA ZASEDÁNÍ 29. ŘÍJNA 1921 75
2. ZÁVĚREČNÉ SLOVO 95

O VÝZNAMU ZLATA DNES A PO ÚPLNÉM VÍTĚZ
STVÍ SOCIALISMU 102-110

PROJEV NA SCHŮZI DĚLNÍKŮ PROCHOROVSKÉ
TEXTILKY PŘI OSLAVĚ ČTVRTÉHO VÝRO
ČÍ ŘÍJNOVÉ REVOLUCE 6. LISTOPADU 1921.
Stručná novinová zpráva - 111

PROJEV NA SCHŮZI DĚLNÍKŮ, DĚLNIC, RUDO-
ARMĚJCŮ A MLÁDEŽE CHAMOVNICKÉHO 
OKRESU PŘI OSLAVĚ ČTVRTÉHO VÝROČÍ 
ŘÍJNOVÉ REVOLUCE 7. LISTOPADU 1921 112-113

PROJEV NA SCHŮZI DĚLNÍKŮ ZÁVODU „ELEK- 
TROSILA“ ČÍS. 3 (BÝVALÉ „DYNAMO“) PŘI 
OSLAVĚ ČTVRTÉHO VÝROČÍ ŘÍJNOVÉ RE- 
VÖLLIGE 7. LISTOPADU 1921. Stručná novinová
Zpráva



OBSAH

PŘEDMLUVA K BROŽUŘE „К OTÁZCE NOVÉ EKO
NOMICKÉ POLITIKY (DVA STARÉ ČLÁNKY 
A JEDEN JEŠTĚ STARŠÍ DOSLOV)“ 115-117

TELEGRAM PŘEDSEDOVI RADY LIDOVÝCH KO
MISAŘŮ AZERBAJDŽANU NARIMANOVI. Baku 118 

MISTROVSKÁ KNÍŽKA 119-120
KONCEPT NÁVRHU NA VYTVOŘENÍ FEDERACE

ZAKAVKAZSKÝCH REPUBLIK 121
PROJEV NA I. ZEMĚDĚLSKÉM SJEZDU MOSKEV

SKÉ GUBERNIE 29. LISTOPADU 1921. Stručná 
novinová zpráva 122—123

O THESÍCH FRANCOUZSKÉ KOMUNISTICKÉ
STRANY O AGRÁRNÍ OTÁZCE 124-131

DOPIS ČLENŮM POLITBYRA O ČISTCE VE STRA
NĚ A O PODMÍNKÁCH PRO PŘIJÍMÁNÍ DO 
STRANY 132

DOPIS POLITBYRU K RESOLUCI IX. VŠERUSKÉ
HO SJEZDU SOVĚTŮ O MEZINÁRODNÍ SI
TUACI 133

IX. VŠERUSKŤ SJEZD SOVĚTŮ 23.-2S. prosince 1921 135-178
1. O VNITŘNÍ A ZAHRANIČNÍ POLITICE 

REPUBLIKY. Zpráva VÚVV a RLK na IX. vie-
ruském sjezdu sovětů 23. prosince 1921 137

2. POKYNY К OTÁZKÁM HOSPODÁŘSKÉ
PRÁCE, SCHVÁLENÉ IX. VŠERUSKÝM 
SJEZDEM SOVĚTŮ 28. PROSINCE 1921 175

O POLITICE ANGLICKÉ DĚLNICKÉ STRANY. Dopis
Ústřednímu výboru KSR(b) 179—ISO

1922

O ÚLOZE A ÚKOLECH ODBORŮ ZA NOVÉ EKO
NOMICKÉ POLITIKY. Usneseni ÚV KSR(b) 
z 12. ledna 1922 181-193
1. Nová ekonomická politika a odbory 181

551



552
OBSAH

2. Státní kapitalismus v proletářském státě a odbory 182
3. Státní podniky, převáděné na tak zvaný chozra-

sčot, a odbory 182
4. Podstatný rozdíl mezi třídním bojem proletariátu 

ve státě, kde je uznáváno soukromé vlastnictví 
půdy, továren atd. a kde politická moc je v rukou 
kapitalistické třídy, a hospodářským bojem prole
tariátu ve státě, kde soukromé vlastnictví půdy a 
většiny velkých podniků není uznáváno, ve státě,
kde politická moc je v rukou proletariátu 183

5. Návrat к dobrovolnému členství v odborech 185
6. Odbory a řízení podniků 185
7. Úloha a účast odborů v hospodářských a státních

orgánech proletářského státu 186
8. Spojení s masami jako základní podmínka veškeré

práce odborů 188
9. Rozpor v postavení odborů za diktatury proleta

riátu 189
10. Odbory a odborníci 191
11. Odbory a maloburžoasní vlivy na dělnickou třídu 192

NÁVRH SMĚRNICE POLITBYRA ÜV KSR(b) O NO
VÉ EKONOMICKÉ POLITICE 194-195

DAGESTANSKÝM PRACUJÍCÍM 196
DOPIS S. ORDŽONIKIDZEMU O POSÍLENÍ GRU-

ZÍNSKÉ RUDÉ ARMÁDY 197-198
DOPIS D. I. KURSKÉMU 199-200
POZNÁMKY PUBLICISTY. O výstupu na vysoké hory,

o škodlivosti malomyslnosti, o užitečnosti obchodu, o poměru 
к mensevikům a pod. 201—209

I. Něco na způsob podobenství 201
II. Bez metafor 203

III. O honbě na lišku; o Levim; o Serratim 205
O MEZINÁRODNÍ A VNITŘNÍ SITUACI SOVĚTSKÉ

REPUBLIKY. Projev na schůzi komunistické frakce vše- 
ruského sjezdu kovodělníků 6. března 1922 210—224



OBSAH 553

O VÝZNAMU BOJOVNÉHO MATERIALISMU 225-236
SOUDRUHU MOLOTOVOVI PRO ČLENY POLIT

BYRA. 0 thesích s. Preobraženského 236—240
NÁVRH ODPOVĚDI E. VANDERVELDOVI 241
PŘEDMLUVA KE KNIZE L I. ŠTĚPÁNOVA „ELEK

TRIFIKACE RSFSR VE SPOJITOSTI S PŘE
CHODNOU FÁZÍ SVĚTOVÉHO HOSPODÁŘ
STVÍ“ 242-243

DOPIS J. V. STALINOVI O PRÁCI NÁMĚSTKŮ (NÁ
MĚSTKŮ PŘEDSEDY RADY LIDOVÝCH KO
MISAŘŮ A RADY PRÁCE A OBRANY) 244-245

KE ČTVRTÉMU VÝROČÍ LISTU „BĚDNOTA“ 246-247
DOPIS V. M. MOLOTOVOVI O OSNOVĚ POLITIC

KÉHO REFERÁTU PRO XI. SJEZD STRANY 248-250 
O PODMÍNKÁCH PRO PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH ČLE

NŮ DO STRANY. Dopisy V. M. Molotovovi 251—255
1 251
2 253

XI. SJEZD KSR (b) 27. března-2. dubna 1922 257-323
1. PROJEV PŘI ZAHÁJENÍ SJEZDU 27. BŘEZ

NA 259
2. POLITICKÁ ZPRÁVA ÚSTŘEDNÍHO VÝ

BORU KSR(b) 27. BŘEZNA 261
3. ZÁVĚREČNÉ SLOVO К POLITICKÉ ZPRÁ

VĚ ÜV KSR(b) 28. BŘEZNA 307
4. PROJEV PŘI ZAKONČENÍ SJEZDU 2. DUBNA 321 

O NÁVRHU RESOLUCE XI. SJEZDU STRANY
O PRÁCI NA VESNICI. Dopis N. Osinskému 324-326

ZAPLATILI JSME PŘÍLIŠ MNOHO 327-331
USNESENÍ O PRÁCI NÁMĚSTKŮ (NÁMĚSTKŮ

PŘEDSEDY RADY LIDOVÝCH KOMISAŘŮ 
A RADY PRÁCE A OBRANY) 332-340

I. Všeobecné a hlavní úkoly náměstků 332
II. Speciální otázky, týkající se práce náměstků 333

III. Způsob práce náměstků; jejich aparát 336



554 OBSAH

IV. O koordinování práce obou náměstků 338
V. Rozdělení práce mezi náměstky 338

DOPIS J. V. STALINOVI. Soudruhu Stalinovi (pro politbyro) 341 
PŘEDMLUVA К BROŽUŘE „STARÉ ČLÁNKY NA

THEMATA SKORO NOVÁ“. Předmluva к vydáni 
Z roku 1922 342-344

TELEGRAM DĚLNÍKČJM A INŽENÝRŮM AZNĚFTI.
Baku 345

К DESÁTÉMU VÝROČÍ „PRAVDY“ 346-350
DOPIS J. V. STALINOVI PRO ČLENY POLITBYRA.

Odpoved na připomínky к práci náměstků (náměstků před
sedy Rady lidových komisařů) 351—353

NÁVRH USNESENÍ VŠERUSKÉHO ÚSTŘEDNÍHO
VÝKONNÉHO VÝBORU KE ZPRÁVĚ DELE- 
GAGE NA JANOVSKÉ KONFERENCI 354-355

DOPIS D. I. KURSKÉMU 356-357
DOPISY J. V. STALINOVI O ROZVOJI RADIOTECH

NIKY 358-360
1 358
2 360

O „DVOJÍ“ PODŘÍZENOSTI A ZÁKONNOSTI. Sou
druhu Stalinovi pro politbyro 361—365

LŽIČKA DEHTU V BEČCE MEDU 366-367
DOPIS V. VŠERUSKÉMU SJEZDU ODBORŮ 368-369
PÍSEMNÁ PŘIPOMÍNKA POLITBYRU O BOJI PROTI

VELMOCENSKÉMU ŠOVINISMU 370
DĚLNÍKŮM MĚSTA BAKU 371
PÁTÉMU SJEZDU KOMUNISTICKÉHO SVAZU

MLÁDEŽE RUSKA 372
DOPIS J. V. STALINOVI O MONOPOLU ZAHRANIČ

NÍHO OBCHODU. Tajemníku ÚV soudruhu Stalinovi 373—376 
VŠERUSKÉMU SJEZDU FINANČNÍCH PRACOV

NÍKŮ 377
SPOLEČNOSTI PŘÁTEL SOVĚTSKÉHO RUSKA

(V AMERICE) 378



OBSAH 555

SPOLEČNOSTI PRO TECHNICKOU POMOC SO
VĚTSKÉMU RUSKU 379

POZDRAV OSVOBOZENÉMU PŘÍMOŘÍ. Čita. Před
sedovi Rady ministrů Republiky Dálného Východu 380

INTERVIEW S DOPISOVATELEM LISTŮ „OBSER
VER“ A „MANCHESTER GUARDIAN“ FARB- 
MANEM 381-387

PROJEV NA IV. ZASEDÁNÍ VŠERUSKÉHO ÚSTŘED
NÍHO VÝKONNÉHO VÝBORU IX. VOLEB
NÍHO OBDOBÍ 31. ŘÍJNA 1922 388-394

„PETROHRADSKÉ PRAVDĚ“ 395
„PRAVDĚ“ 396
PRVNÍ MEZINÁRODNÍ KONFERENCI KOMUNIS

TŮ PRACUJÍCÍCH V DRUŽSTEVNICTVÍ 397
VŠERUSKÉMU SJEZDU STATISTIKŮ 398
INTERVIEW S DOPISOVATELEM LISTU „MAN

CHESTER GUARDIAN“ A. RANSOMEM 399-408
První varianta 399
Druhá varianta (nedokončená) 406

KONFERENCE S BEZPARTIJNÍMI DĚLNICKÝMI A
ROLNICKÝMI ŽENAMI MOSKVY A MOSKEV
SKÉ GUBERNIE 409

DĚLNÍKŮM BÝVALÉHO MICHELSONOVA ZÁVO
DU 410

DĚLNÍKŮM A OSTATNÍM ZAMĚSTNANCŮM STÁT
NÍ ELEKTRÁRNY „ELEKTROPEREDAČA“ 411

DĚLNÍKŮM STODOLSKÉ SOUKENICKÉ TOVÁR
NY V KLÍNCÍCH 412

IV. KONGRES KOMUNISTICKÉ INTERNACIONÁLY
5. listopadu — 5. prosince 1922 413—430
1. IV. SVĚTOVÉMU KONGRESU KOMINTER-

NY, PETROHRADSKÉMU SOVĚTU DĚL
NICKÝCH A RUDOARMĚJSKÝCH ZÁ
STUPCŮ 415

2. PĚT LET RUSKÉ REVOLUCE A PERSPEK-



55б OBSAH

TIVY SVĚTOVÉ REVOLUCE. Referát na IV. 
kongresu Kominterny 13. listopadu 1922 416

POZDRAV VŠERUSKÉ ZEMĚDĚLSKÉ VÝSTAVĚ 431
SKUPINĚ „CLARTÉ“ 432
PROJEV NA PLENÄRNÍ SCHŮZI MOSKEVSKÉHO

SOVĚTU 20. LISTOPADU 1922 433-441
PŘEDSEDNICTVU V. VŠERUSKÉHO SJEZDU OD

BOROVÉHO SVAZU ZAMĚSTNANCŮ V SO
VĚTSKÝCH ORGANECH 442

SJEZDU PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ A OSVĚTĚ 443 
TŘETÍMU SVĚTOVÉMU KONGRESU KOMUNIS

TICKÉ INTERNACIONÁLY MLÁDEŽE
V MOSKVĚ 444

poznámky к ůkolům naši delegace
V HAAGU 445-449

NĚKOLIK SLOV O N. J. FEDOSEJEVOVI 460-451
CELOUKRAJINSKÉMU SJEZDU SOVĚTŮ 452
O MONOPOLU ZAHRANIČNÍHO OBCHODU. Sou

druhu Stalinovi pro plenární zasedáni ÜV 453—457
DOPIS J. V. STALINOVI PRO ČLENY ÚV O REFE

RÁTU NA X. VŠERUSKÉM SJEZDU SOVĚTŮ 458

1923

LISTY Z DENÍKU 459-464
O DRUŽSTEVNICTVÍ 465-473

I 465
II 470

O NAŠÍ REVOLUCI (К vzpomínkám N. Suchanova) 474—479
I 474

II 478
JAK MÁME REORGANISOVAT DĚLNICKO-ROL-

NICKOU INSPEKCI (Návrh pro XII. sjezd strany) 480—485
RADĚJI MÉNĚ, ALE LÉPE 486-502



OBSAH 557

Poznámky 603—526
Životopisná data (srpen 1921 —leden 1924) 527—548

VYOBRAZENÍ

V. I. Lenin aj. V. Stalin. — Léto 1922 10—11
První stránka rukopisu V. L Lenina ,,Ke čtvrtému výročí

Říjnové revoluce“. — 14. října 1921 41—42


